A Qui volet, etiam alio sensu locum hunc intelligit. Visitat enim universorum Deus quos honorare et diligere voluerit. Eisi ad ignaviam detortos viderit nefandaque molientes, leniter increpitos ad salutaria denuo impellit. Proinde divinus Paulus ad eos qui ad vitam laudabilem vocati sunt: « Si disciplinam sustinetis, tanquam filiis vobis offert se Deus. Quis enim filius, quem non corrigit pater ¹⁶? » Attestatur idem sapientissimus Paroemiastes, « Quem enim diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit ¹⁷. » Quare quos castigat, etiam visitatione ut bonos et dilectos dignatur. A quibus autem est majorem in modum offensus, eos neutiquam aspiciit, tantum non dicens, « Non novi vos ¹⁸. » Nam ut scriptum est, « Oculi Domini super justos ¹⁹. »

B Ergo, si peccaverint, inquit, non visitabo, hoc est, non mihi curæ erit, non convertar ad eos, vilipendam illos. Quam ob causam? Etenim vos ipsi, inquit, qui in numero et ordine patrum estis, tantum abest ut hujusmodi in vobis ipsis liberisque vestris, quamvis extreme sint improbi, reprehendere velitis, ut cum meretricibus commisceamini. Immolatus enim cum initiatis. Meretrices proprie sacrificas Beelphegor nominat. Est autem Beelphegor qui nuncupatur Priapus. Tam execrabilem turpitudinem colentes, congruenter meretrices fuerunt. Initiatos porro vocat hieromystas Beelphegor, qui non sustinerent esse quod erant; sed potius in animos muliebres immigrarent, verbis et moribus nefarie emoliti, quos nonnulli effeminatos et molles appellant; qui cum feminis ululatus et cymbalis circumcursantes, inter faces sacra docere simulabant, pudenda Beelphegor ludicra obeuntes. Sacrificabant igitur cum initiatis, inquit, hoc est, initiati erant illorum mysteriis, et cum adeo corruptis hominibus Beelphegor sacrificia faciebant.

μυμῆντο τὰ ἐκείνων, καὶ ὁμοῦ τοῖς οὕτω κατεφθαρ-

78 Et populus ille intelligens adhærebat meretrici.

XI.VII. Sermonem ad Judam derivat, hoc est, ad tribum Juda et Benjamin, qui adhuc Jerusalem habitantes, et sacrosanctum altare habentes (stabat enim templum) Moysis præcepta servare, et intelligentiam legis habere se profitebantur. Verum et ipsi divinis honoribus Astarten, scandalum Sidoniorum coluerunt. Astarten autem esse aiunt apud Græcos, nescio quare, Aphroditem (Venerem) nominatam. Stabat nudum simulacrum, forma scorti, partes illas corporis ab aspectu removendas minime tectas omnium oculis turpiter exhibens. Quamobrem non solum Israel, inquit, quamvis morbo amentiae affectus maxime, cum meretricibus misceretur, et cum initiatis sacrificabat; sed « et ipse populus intelligens, » hoc est, qui prudentiam legalem adhuc præ se ferebat, « meretrici adhærebat. » Adoraverunt enim, ut dixi, Astarten. Salomon enim libidinosæ et

¹⁶ Hebr. xii, 7. ¹⁷ Prov. iii, 12. ¹⁸ Matth. vii, 23. ¹⁹ P. al. xxxiii, 16.

peregrinæ mulieri gratum faciens, delubrum ei construxit ⁹⁰.

VERS. 45. *Tu autem, Israel, ne ignores, et Juda, ne ingrediamini in Galgala, et ne ascenditis in domum iniquitatis, et ne juretis viventem Dominum.*

XLVHI. Dixi jam toties, decem tribus in Samaria a prophetis nominari Israel; Judam vero, et nonnunquam Benjamin, duas tribus in Jerusalem, Judæ puta et Benjamin. Loquitur in præsens de ambobus, et utriusque multitudinis morbum increpat. Vide enim quomodo Israelem ut perquam insipientem et mentis inopem, et eapropter etiam desertorem factum vituperet: siquidem insipientiæ crimen reputari æquum est, cultibus idolorum frequentandis delectari, et a charitate in Deum separari. Significat ergo hoc loco, « ne ignores, » ne sis fatuus, neve extrema insipientia plenus. Pudefacit deinde habitantes Jerusalem, nempe Judam, ut simulatorem et impie injuriosum, quod ambobus incedat; imo quod ambobus poplitibus juxta verbum prophetæ claudicat ⁹¹. Fingebat eniam studium et amorem religionis erga Deum, et sacrificia legibus instituta celebrabat, sed neutiquam adhuc ad dæmones ipsos adorandos properare desinebat, **79** etsi id non adeo palam, verum occulte et latenter. Quare beatus propheta Ezechiel perfodere parietem jussus est; quo facio vidit omnia idola Israel depicta in parietibus. Et ad ipsum universorum Deus: « Vidisti, filii hominis, quid seniores domus Israel faciant hic? unusquisque eorum in cubiculo abscondito eorum. Quia dixerunt, Dereliquit Dominus, non vidit Dominus terram ⁹². » Ait item propheta, se aspexisse mulieres quoque sedentes et plangentes Thammuz, qui Græcorum lingua est Adonis. Perspice igitur, quo pacto, quamvis divinum templum venerabundi obirent, et cultum divinum secundam legem sibi proprium et peculiarem esse simularent, nihilominus clandestine cultibus absurdis et diabolicis, et Deo invisibilibus se dividebant. Quocirca « Tu Israel, » qui omnino deflexisti: de via « ne ignores, » inquit. Id est, abstine ab imperitia; desiste ab hac tam vana et profana voluntate; admitte prudentiam legi et prophetis, sive Christo et Evangelio consentaneam. « Et Juda ne ingredimini in Galgala, et in domum iniquitatis ne ascendite, et ne juretis viventem Dominum. » Hoc enim decorum est per Deum jurare, atque in lingua habere viventem Dominum, et inserim ad dictum esse idolis et vitulos inanimos adorare. Constituit quippe Jeroboam unum in Bethel, alterum in Dan ⁹³. Non sinit igitur pietatem erga Deum fingere per pronuntiationem nominis Domini, et nihilominus ad idololatrias cum ratione pugnantibus auferris, in Galgala, et in domum iniquitatis ascendentes. Dominum iniquitatis vocat *Bethel*. Quare? redditur enim *Bethel* *Domus Dei*. Sed domus idoli facta est, cum aliqua injuria et rei et cognominis: domus namque